
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
 
 
Portaria nº 409/2017-Reitoria,  de 22 de fevereiro de 2017. 

 
     

O Reitor do Instituto Federal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da 
Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-14, publicado no Diário Oficial da União em 13-08-14, 
no uso de suas atribuições legais e considerando o contido no Memo. nº 10/2017/GAB/SOUSA/IFPB, 

 
RESOLVE: 

 
I  alterar a portaria nº 3237/2016-Reitoria, de 23-11-2016, que designou os representantes 

para integrarem o Conselho Diretor do Campus Sousa, biênio 2016/2017, passando a ter a seguinte 
composição: 

 
Direção Geral: ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA (Presidente) 
Direção de Desenvolvimento do Ensino: JOSERLAN NONATO MOREIRA 
Direção de Administração e Planejamento: VALDEREDO ALVES DA SILVA 
 

REPRESENTANTES DOS DOCENTES: 
TITULAR: DANIEL CEZAR DA SILVA 
TITULAR: MARCUS DAMIAO DE LACERDA 
SUPLENTE: SALOMAO CAMBUI DE FIGUEIREDO 
 
REPRESENTANTES DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 
TITULAR: FRANCISCO DE ASSIS BATISTA BRAGA 
TITULAR: VIVIANNE CAMBUI FIGUEIREDO ROCHA 
 
REPRESENTANTES DOS DISCENTES: 
TITULAR: BISMARK ALVES DA SILVA 
TITULAR: OSMAR VIEIRA DE SOUSA 
1º SUPLENTE: LIDIANA VITÓRIA CALISTO ALENCAR 
2º SUPLENTE: LUIS CARLOS DOS SANTOS 
 
REPRESENTANTES DA ENTIDADE DO GOVERNO MUNICIPAL: 
TITULAR: FRANCISCO ADRADE SOBRINHO 
SUPLENTE: PLINIO ALVES DE LIMA 
 
REPRESENTANTES DA ENTIDADE DE TRABALHADORES: 
TITULAR: ANTONIO DO NASCIMENTO SOBRINHO 
SUPLENTE: FRANCISCO JOSSEAN ALVES BEZERRA 
 
REPRESENTANTES DA ENTIDADE PATRONAL: 
TITULAR: FRANCISCO DINARTE DE SOUSA FERNANDES 
SUPLENTE: ZILMAR LEANDRO DA SILVA 
 
REPRESENTANTE DE PAIS DE ALUNOS: 
TITULAR: FRANCISCO NORBERTO GOMES CARNEIRO 
SUPLENTE: MANOEL JOSE NETO 

 
II  esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES 

                  Reitor  


